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PAMALDŲ TVARKA: mis tą pačią dieną iš Bauskė*), pa- noinės vėl į ramus. Praeidamas į Skindėmės tat po savo namus.
10 Spalią BURNBANK ir darę 40 varsty kelio. Tuojau ap pro savo kleboniją, užėjau priomeny Miestelis išrodė nekaip. Kataliką

ADDIEWELL. sikašė apie Radviliškį iš visą ketu je iš verandos pusės išsitiesusį ne- Imžtiyčios lubos pramuštos dviejose
1 7 Spalio CRAIGNEUK ir OLD r,V pusią, pastatę savo žvalgus su gyvą vokietį; visa galva kruvina ir vietose : pilna gruzy ir dulkią;

CUMNOCK i telefonais ant kalviną bažnyčios ir kraujo asla pritikėjusi. Atlaužtos ! vieno lango*nebėrn, vargonai aplau-
maluno

Daugumas gyventoją jau buvo 
išsikraustę |iš miestelio, bet netoli. 
Pasilikoitik bėdinesnieji ir kunigai. 
Pasirodė 'kieta vokiečią ranka: iš 
miestelio neleido nei vieno, reikėjo 
gauti žymelę iš komendanto. O čia 
vėl prasidėjo vokiečią kareiviy 
vaikščiojimas po butus, ieškojimas 
ypač valgiu. Keletas vargšiy mo­
terėliu bėgo pas mane skąsties, kad 
vokiečiai joms atėmę paskutinį ga­
balėlį duonos ir užudaralo, vietomis 
sukapoję skrynias ir šėpąs. Kartą 
pasiskundžiau komendantui, bet šis 
atsakė, kad vokiečiai, gini, to ne­
darą. Kad gi pradės žmoneliai 
verities iš miestelio. Reikia žymė į 
gauti iš komendanto, o čia vokiškai, 
nemoka. Ir eik, klebone, kartu, 
paaiškink komendantui, ko man! 
reikia. Ir taip nuo ryto lig vaka-) 
ruį. Ėmė vokiečiai nuo žmonią 
ypač- valgius, o paskui ratus, ar­
klius, kai kam apmainydami ant 
blogesnią, kai kam iškratė- ir kepe­
nes, atimdami pinigus, da kitam ir 
batus numovė. Matoma buvo, kad 
jy kareiviai labiau nuskurdę, blogiau 
maitinami ir apiplyšę ir gyvio labai J 
apsėsti, neišimant ir oficerią. Sa­
kėsi iš Radviliškio daugiau;nebeišei­
sią. Bet šeštadienį ir pradėjo rusai 
bombarduoti miestelį. Likusieji 
gyventojai subėgo į rusius vieni 
žydo Elickos namuosna, kiti po kai 
viny klebonija. Čia slėpėsi abieją 
bažnyčią kunigai su savo namiš­
kiais. Ir prasidėjo baubimas armo- 
tą, pyškėjimas muškietą ir tarškė­
jimas kulkasvydžią : vienas 
kulkasvydis buvo pastatytas

I vokiečią ant tos pačios kalviną kle- 
; IKinijos, kur męs apačioj sėdėjom.
Apie vidunaktį buvo karščiausia 
šaudymasisj tikėjomės, kad bus ata­
ka, ir Radviliškis bus atimtas, bet 
greit viskas nutilo ir pasiliko po 
senovei. Anksti rytą lindom iš 
rusiy laukan pasižvalgytą, kaip iš­
rodo miestelis. Buvo tai nedėldienis 

į šv Onos; norėjau šv. Mišias l":,~rti, 
I bet pasigirdo armoty Zi­

VOKIEČIAI NEMUNĖLIO 
RADVILIŠKYJE.

22 Liepos pusiau aštuonią vakare 
pasitraukė iš Radviliškio paskuti­
nieji rūsy žvalgai. (Didžioji rusą 
kariuomenė praėjo į rytus jau 19 
Liepos, atidavus Radviliškį be mū­
šio). Pusvalandžiui praslinkus, šuo- i 
liais pralėkė per rinką Naujarygės 
pusėn vienas ^dragūnas. Už poros 
minučią vėl, kaip tik arklys neša, 
lekia antras iš Biržy gatvės tiesiai į 
kalvinąbažnyčią; bet iš čia jau pa­
sigirdo [šauksmai vokiečiu kalba ir 
pasirodė iš ten keletas ją raiteliu 
Musą dragūnas metėsi atgal vėl j 
Biržą pusę, bet čia urnai iš visą kie 
mij nuo A paščios pusės pasipylė vo­
kiečią pėstininkai Biržą gatvėje ir 
ėmė, Sukaudami ir priklaupdami, 
šaudyti į lekiantį, kaip tik gali, 
dragūną. Viena kulka pataikė na­
bagui tiesiai į pakauši, ir tas pavir- i 
to ant tilto. (Paskui vokiečią gydy­
tojo perrištas, da kokią savaitę 
gyvenęs). Taip tai tapo musy Rad- į 
viliškis karo krikštu apkrikštytas. 
0 nuo Apaščios visais kiemais per 
daržus taip ir plūdo vokiečią pėsti­
ninkai. Eidami pro mano gonkas, i 
kur sėdėjau su klieriku Ločeriu, iš- 
pradžiu paklausė, ar nėra pas mane 
kazoką, o paskui ne vienas, galvas 

linkterėdami, labą vakarą atidavė, j 
ir ėjo visi rinkom Jr taip po devy- j 
niy jau buvo pilnas Radviliškis vo­
kiečią. Kaip priimta, prasidėjo per- 
žiurinėjimas namu, ar nėr kur pa­
sislėpę kazokai (taip vokiečiai pa­
prastai vadina rūsy kariuomenę), o 
paskui ieškojimas butą žmonėms ir 
arkliams. Stovėjo pas mus ank 
sčiaus ir musy raitarija, liet tada: 
visgi aš jaučiaus šeimininku, dabar 
gi visai kas kita : eina, daro visas 
duris, plėšia spynas, nelaukdami at­
rakinimo, stato kur patinka, arklius, 
šieną ir arkliams duotis, ir storai 
krato jiems po koją. Man tris kam­
barius paliko. Šiaipjau visus namus 
užėmė Atsinešė šieno ir tirštai su­
gulė ant grindą. Tarp jy buvo 
vienas oficeris, palikęs Radviliškio 
komendantą. Atėjo jie su armoto-

mano kamliarią duris ir rašomajai 
stalas sudraskytas. Jau plyštant 
ant galvos šrapneliams nubėgau pas 
savo kaimyną, radęa tuos pačius 
rusies gyventojus, išskyrus klieriką 
Ločį, kurs nuvėjo į Jasiškius. Ir 
vėl ta pati muzika. Ir taip traukės 
lig popiet Su viskuo galima apsi­
prasti. Nors čia ant galvą pragaras 
ugnies ir trenksmo (mat, kalviną 
klebonijon putaikė kokie trys ar- 
motą šoviniai); mes, it negirdėdami, 
ramiai sau šnekučiuojant. Šit kaž 
kur toli pasigirdo kaip ir ura. Neti 
kim ir patįs; liet jau antrą kartą 
aiškiau ; vis dažniau ir balsiau. 
Šokom visi nuo savo sėdynią; keliam 
galvas, stiepiamės prie langelią 
augštai, paluliėn ; iš čia matyt, kas 
eina pro šal|.|Kelet*s vokiečią žaliai 
apsirėdžiusią, prabėgo pro langelius 
į savo faterlandą (tėvynę), Apaščios 
pusėn. Jau ir visai arti daugybės 
balsy girdžias stiprus ura, ir pama­
tėm savus kareivius, kaip subėgo 
kieman ir dairosi aplinkui. Linksma 
ant širdies: na, jau vieną kartą pa- 
liuosuos mus nuo tą velniky (taip 
žmonės pradėjo vokiečius vadint). 
Bet netikėtai atsiradom didesniame 
pavojuje, nei buvom. Musą karei­
viai, išvydę rusies langelius artinos 
prie ją, atkišę šautuvus. Mes in- 
stinktyvai šokome visi pamurėn po 
langeliais. Ir toj valandoj kad gi 
ims kareiviai pleškyti iš muškietą 
rusin. Mes spausties prie sienos 
apačioj ir rėkt: „nešaukit, savi, 
paliuosuokit !" Liepiam moterims 
ypač rėkt, kad suprastą, kad čia 
ne vokiečiai. Tikrai baisi buvo 
valanda. Jei kas butą sėdėjęs 

į rūsyje toliau* nuo sienos, tikrai 
butą kulką gavo*. Vos—novos 
įtikinome įsikarščiavusius kareivius, 
kail mes vietos gyventojai Ant 
galo užgintom: „na, išeikite’" Išė­
jome, stovime gonkose, bet karei 

I viai vis da netiki. „( ia. gird, 
persirėd; vokiečiai. Musą moterys 

| atnešė tuojau valgią, pradėjo dalyti, 
tada nusiramino. Kalk oriems gy- 
ventojams net ašaros birėjo iš

I džiaugsmo, sutikus savo kareivius, ją.

žyti; viena siena šrapnelią, kaip 
genio, iškapota. Iš oro bažnyčia 
irgi keliose vietose užgauta: liet ji 
mūrinė, todėl tik įbrėžta. Suplo­
tos šrapnelią išnaros voliojas po 
šventorią. Vienoj vietoj ir šven­
toriaus mūras gerokai išgriautas. 
Apie kleboniją tvoros sovinią 
išverstos, medžiai nukirsti, juoduoja 
keletas didelią duobią aplinkui, 
veranda sudraskyta, vienas stogo 
galas su visu kaminu nugriautas, 
visuos namuos nei vieno stiklo, 
vienoj vietoj pramuštos lubos O 
čia pat kvietką darželyje prieš 
verandą palaidotas klebonijoje už­
muštas vokietis. Špitolėje Šovinys, 
parėjęs par stogą ir lubas, išgriovė 
vidaus sieną su visu pečiu. Kal­
viną bažnyčion pataikęs tik vienas 
šovinys, apdraskydamas mūrą. Ją 
klebonijoje viršutinio kambario 
mūras pramuštas. Kalviną 
liažnyčioje vokiečiai prisinešę šiaudą 
ir nakvodavo. Ties tą bažnyčią 
ant kelio beržas dvieją pėdą storumo 
ir sveikas nupjautas granatos; taip 
fiat ir pušis ant kapą. Vokiečiai 
atsitraukė anapus Sosto ir sustojo 
apie Legailius ir Sodeliškį. Kad 
vėl greit negrįš, tikrumos nebuvo. 
Ir ypač, kai nepasisekė ją išmušti 
iš Biržą, Astravo, I'žušilią miško, 
ir Butautą, buvo juntama, kad gali 
vėl atsiimti Radviliškį, žmonės, 
paragavę vokiečią rankos, spruko 
bėgti nuo ją, kaip įmanytlami. 
Reformatą kunigas išvažiavo Mask­
von, aš tuo tarpu buvau apsigy­
venęs Margenišky, Visas Ijegailią 
sodžius atsidūrė už Radviliškio 
Sniurkiškio laukuose. O čia da vėl 
mūsiškiai kasėsi ir dirbo tranšėjas 
p<> visus laukus, pradedant nuo 
Jasiškią, baigiant I’učekalne ir 
Lujanais. Buvo matoma, kas čia 
bus Musą karo vyresnybė pati 
liepė gyventojams pasišalinti. Ir 
paplūdo žmoneliai su karvėmis, 
kiaulėmis, su vežimais visais keliais 
rytą pusėn į didžiuosius Tauerkalnio 
miškus. Visus apėmė kažkoki 
Imimė vokiečią: kad tik išbėgt nuo

Labai negerą atmintį paliko 

jie čia negana to, kad ėmė viską, 
kas jiems reikėjo, liet dar ir moteris 
kankino; tokiai* darbais pasižymėjo 
net ją oficeriai. Toji kariuomenė 
iš Vakarinią Prusą ir Branden­
burgo. Ištuštėjo, apart minėtą 
sodžią. Bobėnai, Nausėdžiai, Jasiš- 
kiai, Pučekalnė ir kiti. Ar jie, 
Tauerkalnio miškuos vokiečią 
sula įkę, grįžo, namuo, ar persikėlė 
per Dauguvą, to dabar nežinau. 
Buvo daug tokią, kas traukės už 
Dauguvos. 12 rugsėjo vokiečiai 
vėl suvėjo Radviliškin. Mūsiškiai 
traukdamies, sudegino kuone 
visus Iminėtus sodžius ir 
miestelį ir išsprogdino abi bažnyČi. 
Medžiai apie bažnyčią nupjauti. 
Kapą volas nuo upės ir miško pusės 
išgriautas.

Gyvulius daug kas pardavė Čia 
kariuomenės reikalams, nors pigiai, 
kiti gi varė rekvizicijon už Kok- 
nesės Rugiai nors buvo nupjauti, 
bet dauguma pasiliko ant lauka 
Žmonės tik tiek sau kaulė arba 
bloškė, kiek galėjo su savimi pasi­
imti. Šiaip paliko ant lauko. Vasa­
rojus butą buvęs labai geras, bet 
daug nukentėjo nuo abieją armiją, 
nes daug paliko nupjauta pašarui, o 
ir šiaip tuo tarpu nebus kam jo 
sudoroti. Rugiai kitiems metams 
vargiai bus pasėti, nes gyventojai 
da negalėjo sugrįsti. Sugriautas 
gyvenimas visos apylinkės. Dides­
nės nelaimės, kaip karas, nėra 
pasaulyje. Kad gi greičiaus Die­
vulis duotą ramybę.

Kun. A. Sabaliauskas.
(R. G.)

MASKVOJ neseniai buvę sumi­
šimai, kuriuos policija taip aiškina. 
Esą policija suareštavus girtą karei­
vį. Minia žmonią užpuolus policiją 
ir paliuoeavus girtą kareivį, be to 
sustalidžius tramvajus, ant bulvarą 
surengus barrikadas. Į policiją lai­
de akmenimis. Policija šovus tuo­
kart į minią, užmušus 3 ir sužeidus 
12 vpatą.

Toli gražu neviskas tvarkoj pla­
čiojoj Rusijoj. Rusija nuo betvar­
kės kenčia nemažiau, neg nuo vo­
kiečią bei austrijoku. Bet laukti 
revoliucijos ten tur but prailgs net 
inusą „socijalistams.”
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IŠEIVIŲ DRAUGAS

is Kares Lauku, savaitine peržvalga
DIDŽIOJI LIOTERIJA LIE

TUVOS NUO KARĖS 
NUKENTĖJUSIŲ NAUDAI.

Padėjimas ant viso Ru 
mažai tepcrsirnam-- 
daugumoje vietą ru-

I

trauktis atbulyn, kai kur pradėjo 
palengvel atstuminėti vokiečius 
atgal. Taip pagal DVINSK.Jl 
atgriebi' kaikuriuos kaimelius, lygiai 
Vilniaus rėdyboje. Pagal PINSKO 
vokusiai šiek tiek pasitrauk *, ru-tii 
beveik apsupę patį Pinską. Ant 
fronto prie upės PRIPET ir pagal 
KOVEL1 vokiečiai pilnai sulaikyti 
Prie LUCKO ir GALICIJOJ 
permainų neįvyko.
fronto UŽKAUK Ai 
nieko svarbesnio neatsit 
tas, jog jau ant Kaukai

lygiai 
r'oent

I

JUODOJOJ JŪRĖJE r 
laivinas pasirodė arti bulg 
purto Varnon. Manoma, jog 
laivinas gali užpulti patį Var 
miestą.

Prie DARDANELŲ niekos' 
beanio nepranešta. Gen. Hamilton 
buk pasiskundęs, kad anglai per- 
mažai turį kariumenėa del paėmimo 
visos eilės Gallipoli fortų. Šiaip ar 
kitaip, laukti Itardančių puolimo 
gali nusibosti ir kantriems angį ims.

Užtai ant 
visos šios 
naujienos.

Jau „Išeivių I trauge" buvo rūsy-1 
ta, kokios priežastis pagamino visus 
savytarpius nesutikimus Balkanuo­
se. Bet nelaukta, kad tie nasutiki- 
mai taip greitai privestų prie karės. 
Dabar karė neišvengtina.

Prieš kiek laiko BULGARIJA: 
sumobilizavo savo kariumenę. Išviso

zeloeą. Valdžią paėmė maišytų nuo-1 kai kur paėmę antrus eilės vokiečių j Britanija ir Prancnzija norėjo 
meniu ministeriai, pirmininkaujant apsigynimo linijas, užgriebę svarbų Suv. Amerikos Valstijose pasisko 
p. Zaimis T iip t.u, sakoma,graikai •uf!nę. P . linti milijardą dolerių. Amerikos
nori karės prieš bulgarus, karalius u,tl> v Į? * “ !ar kapitalistai sutiko duoti pase prašo-
'" * H pro tą pralaužta vokiečių liniją ” _ , , .. ■

jų nenori, o talkininkų padėjimas prancuzal veržiasi prie trečios eilės “><)« sumos. Dabar tarybos užbaig- 
Salonikuose nė šioks, nė toks: jei- vokiečių apsigynimo linijos. ttt- Paskola jau surinkta. Išviso

• kariaus, tai negali gwuo-Į ANT JŪRIŲ nieko svarbesnio i Amerifcos milijonieriai—piniguočiai 
ju pavalyt savo žemę karei išnau netttritiko. AFRIKOJ, MESSO- jaulpasirašė po pažadėjimais an 130 
doti. Prancūzų ir anglų Maloni- POTAMIJOJ ir Persijoj lygiai milijonų svarų sterlingų. Milijonie 
kuone išsikėlė nemažai, laukiama esą be permainų. Iriai Dupont (Explosives Trust:
*są daug net Italijonų ar* j Sulig laikraščių pranešimo Tur- dirbaamunicija)pažadėjo7milijo-
m i jos (abejotina). Beja, italijonai kijoj laimi persekiojami armėnai nus svarų, C.M. Švab 5 milijonus, 
gali išlipti ne tik per Salonikus, bet T°j*.tauta KyT®n“ užkaukazyje, nuo j D Rockefeller 2 milijonu, E.

ra ’V-
j mušta keli šimtai tūkstančių armėnų. Rockefeller po 1 milijoną svarų. 
Bet dabar dar esą blogiau. Ar Žymų balsą tarybose turi milijar- 
menai žudomi turkų desėtkais tuk- jdierius Morgan. Be virš minėtų esą 

pažadėjimų daug aut tokių pat, di­
desnių, ir mažesnių sumų. Sakoma 
dar ne viena paskola Amerikoj 
nepasisekus taip kaip dabartinė.

Evening Times ir kiti laikraščiai 
(6 Spalio) rašo, jog visoj Škotijoj 
oficieriai, užsiemą prirašinėjimu 
naujų liuosnorių į kariumenę, gavę 
įsakymą iš kariškos ministerijos pa­
sistengti visokiais budais kuodau- 
giausiai vyrų prie kariumenės pri­
rašyti. Rekrutų rinkėjams duota 
paraginimas sužinoti savo apielinkė- 
je visus'jaunus, tinkančius kareivia­
vimui vyrus, aplankyti juos namuo­
se ir pasistengti šiaip bei kitaip pri­
rašyti prie karei vi ų. Esą ir policijos 
pagelba čia busianti suteikiama 
(nors nenurodoma, jog per prievar­
tą policija įgalėtų žmogų prirašyti 
prie kariumenės, bet policija gali 
priversti kai kuomet ir švelniai, be 
kočioto pagelbos, neva patarimu). 
Esą čia mintis to įsakymo kol kas 
tesanti: pakviest kiekvieną tinkantį 
vyrą prisidėti prie kariumenės, kad 
niekas negalėtų sakyti : manęs ne­
reikalauja, nenori. Iš kitos pusės 
sužinoti, ar daug, kas, kur ir kodėl 

prie kareivių prisidėti.

per Albanijos Valoną.
KUM UNIJOS

* padėjimai neaiškus dar labiau neg 
{graikų. Matyt.su vokiečiais ei’ iš­

imu ' vien rumunai nenori, o eit prieš 
arui bijosi. Baimę įvarę vokiečių i..”_ 
tas į Žiniški pasisekimai Rusijoj.

SERBIJOS
padėjimas sunkiausias. Iš 
gula vokiečiai su austrijokais Sako­
ma, tų keli šimtai tūkstančių jau už­
plaukė Serbiją, perėjo tris upės: 
Dunojų, Driną ir Sają, Serbai 
traukiasi atbulyn. Tuo pačiu tarpu i 
keli šimtai tūkstančių bulgarų pasi-J 
rengė pilnai užpulti set bus iš iižon-'

mil-

prieš

Staučių užsyk. Išmušta esą apie! 
800,000 armėnų: vyrų, moterų,I 
vaikų. Išnaikinti ištisi apskričiai. 
Tai daroma esą sulig turkų valdžios 
paliepimo ir su vokiečių žinia. 
Antgali) už armėnus užsistojo 
Amerikos Su v Valstijos, kurios 
pranešė negalinčios tyliai žiūrėti į 
visos tautos žudynes.

Kitur svarbių permainų nėra.

IŠ LAIŠKO IŠ LIETUVOS.
Prisiunsto kun. Matulaičiui

Abelnai imant, dabar žmonės ir 
kūnų bulgarai, matyt, nesibijo. Vilniaus rėdybos labiau apsipratę 

RUSAI 'SU kare negu tai buvo prieš kelius
užUi vėl mėgina prasimužt į Buko- “''nesiūs. Nutarė beveik visur ra 
viną. Jei pasiseks jiems, apie ką miai sau laukti priešininko, giliai 
valia abejoti, gal rumunai prisidėt tikėdami, kad jisai musų balose, tu- 
prieš austrijokus. rėdomas musų kelius, neilgiausiai te-

įtino • tunės. Nors kasdien ateina žinios,
ITALIJOS kanumenė vis dar kaii tai vienoj ar kitoj vietoj musų

Į tebetupčioja ant vietos. V isos kariumenė atsitraukė, nors sopa nuo 
sąvaitės pažanga, tai koks ten men . to kiekvienam širdį, bet kartu šaipo- 

. ...... kutis kaimelis užgriebtas. Italai, masi iš priešininko: ruduo čia jau,
apie žmonių. Mobilizacija, matyt, tiek gauna patis gyntis, kiek balų užtektinai, kelių kain nėra,
aišku, atkreipta prieš serbus Neuž- užpuldinėti. įraukti čia greitos taigi su sunkiąją artilerija čia nė

— ——jU l - . - - — . —i-------- į ~——— —— —-•

ikiečių j”*1.1 žlugimo nėra jokio pamato, i beregint duos „rodą” kaip sako vi 1- 
. — Išrodo, kad austrijokai pakankamai i niečiai.

auHviiviu.1 idilini IUU>UIV4 OC1UU1 U*

BALKANŲ puxsalio kah®- Tuoterpu serbų talkininkaii 
savaitės svarbiausios kol kas užsiganėdina grūmojimais,1savaitė?

ilgo pamatyta, kad bulgarų armija 
rėdyti ir tvarkyti paėmė vol 
oficieriai, taip put, kaip pernai Tur­
kijoj prieš pat karę Tuo jaus Rusija „tatytai kariu menei, 
pareikalavo, idant bulgarai į 24 va . . . . . . .,, . , .. . .. Paskala rada vietą laikraščiuose,landas išvarytų vWus vokie. >ų ofi bok torį )lidiiauaų
cienus ir sutraukytų ryšius su V o 'kariumenę, kurią dar nesą nūs 
kietija-Austrija-Turkija. Bulgarai prendę kur pmiiunsti: į Dardančius,
nesutiko. Tuokart rami sutraukė Liviją. Albaniją ar Serbiją. Pasinn- 
su bulgarais ryšius, rusu pasiunti- kl,rJ' busianti labiausiai 
nys išvažiavo h Sofijos. Prie rusų 
reikalavimo prisidėjo anglai, prau 
euzai ir italai, jie sutraukė su bul­
garais ryšius Ryme bulgaru pasitm-

_ ——_____ ________ j_ čia nė
pažangos italų, lygiai greito austri- nepasirodyk, o su lauko mūsiškiai

čia turi spėkų atsispirimui italų ii-Į

susi- 
Tai 
Tie 
apie

Rengiamai lioterijai paaukavo 
dar šiuos daiktus:

33 Kryžanauskienė iš Glasgowo 
vyrišką iš vilnų nertą kamizelką, 
vertės 15/

34 Kailiuvienė iš Bridgetono, 
Glasgowe, megztinę dideliam stalių 
staltiesę—8/.

35 Aleksandra Muraška, Glas­
gowe, misinginę triubą-baritoną 35/

36 Vincentas Galinauskas iš 
Shottso sieninį laikrodį Zl.

37 Ignas Žytkevyčius iš Shottso 
dailią savo darbo medinę diežutę 
rašomiems daiktams (mažą rašomą 
staliuką) 15/.

38 Sarafinienė megztą saro darbo 
ant stalo ar komodos skotertą—15/.

39 Liudvika Platkauskauskiutt 
savo darbo šilkais išsiuvinėtu 2 pa- 
dėčku (podstavkas) ant stalo 6/.

40 Joanna Sarafiniutė (13 metų) 
2 savo daabo po lempa—4/.

Turime čionai visiems pranešt, 
kati rengiamai lioterijai jau 
rinko išviso apie 40 daiktų, 
yra tiek jau išlošiamų daiktų, 
daiktai kainoja maž daug
Z42-43. Daug kas norėdami duoti 
tai lioterijai kokį daiktą teiraujas, 
sakos nežiną, kaip, kam tą daiktą 
įduoti ? Kiti vėl sakos nesuprantą 
koki ta lioterĮja bus, kaip jį atsiliks, 
ir kam tie piningai eis ? Rodos 
turėtų būti labai lengvai visiems su­
prantama. Kas nori dovanoti kokį 
daiktą tam dalykui gali pasiunst savo 
pažadėjimą ar „Iš. Dr.” Redakci­
jai, ar kokiam nors Škotijoj Kata­
likų Komiteto nariui. Pažadėjimas 
tuojau* bus atspaustas laikraštyje. 
Dovanoti gali ką kas nori ir turi. 
Daiktai žadėti, kuriuos sunku butų 
pergabenti, gali pasilikti pas 
pačius pažadėjusius, kol lioterija 
nebus pabaigta. Susirinkus bent 
50 daiktų, galima bus pradėti pačią 
lioteriją. Visus daiktus apkainavus 
bus matyti ant kiek galima daryti 
lioteriją. 
džiama 
surinktus
Škotijos lietuvių rengiamai lio­
terijai susirinktų daiktų už £50, 
tat galėtų daryti 2000 biliečiukų po 
1/. Butų £100. Galėtų ir ant di­
desnius sumos daryt tikėtus, rasit, 
ant **150. Tie piningai: ^100 ar 
£150 ir eis nuo karės nukentėjusių 
naudai, kaip eina visi piningai Ško­
tijos lietuvių ir Amerikoj renkami. 
Kokį nors daiktą galės išlošti tas, 
kas pirks*tiketą, kuomet jie bus pa­
rengti ir perdavojami. Visi paža­
dėti lioterijai daiktai bus panų- 
meruoti. Kas kokį pilną numerį 
išloš, tam su tuo numeriu ir daiktas 
teks. Lioterijai pasibaigus, visi 
pažadėjusieji turės atiduoti savo 
daiktus, kurie bus pasiunsti išlošu- 
sietus. Kur ir kuomet ta lioterija 
bus—bus pranešta laikraštyje. Dar 
sykį prašome visus gerb. lietuvius 
ir lietuvės nukaut tai lioterijai ką 
kas gali, nes greitai reikės tą darbą 
baigti. įraukiame pažadėjimų. 
Škotijos lietuviai, sukruskite!

Škotijos Liet. Katal. Liet. 
Šelpt. Komitetas.

Vėl kitas dalykas, pas vokiečius 
stoka žmonių. Nors rytiniam fronte
sukoncentruota jų čia gana daug, lietinenorl Pr,e kareivių prisidėti,
visgi ant visų frontų jie veikti negali Į Glasgowe manoma c**ą neužilgo 

Sužinoję paskutinėmis dienomis,j pasiunsti tam tyčia žmones prityru- 
kad mūsiškiai nušarvavo Gardiną ir sius, idant jie aplankytų ypatiškai 
sunaikino tvirtovę, permetė nuo kiekvieną tinkantį tarnystei vyrą ir 
Vilijos ir Varenos į ten dalį savo prlkalbęty prisirašyti prie armijos. 
Jiegų. Bet kas pasirodė : atsitrauk-T. . , .. , , į, •.darni rusai sukidė juos netik ties li,vl8ako ,na'-vt’ kad Br,taD,Ja ne/ 

I Gardinu, bet pradėjo jau žygiuoti, F'11 {T®*1*1 gana savanorių, turi 
j prieš juos ir Varėnos ir Vilijos rajo- į griebtis įvairių priemonių, idant 

u -j——■ ■ „—t,... T ~ nuošė. Tas viskas buvo žinoma pri- suradus žmones, bet to vargiai pa-
tiniui atiduota posportai (liepta '!* -.j/1'- ’n'*' *’ "V ' \ ! v®čiu keliu, dalsir išsiaiškino ofici- kaks. Tikriausiai priseis galutinai
•*»“'r’ a S ™ '*-■ -k-S*-
tauta karės nenorinti ypa<* prie-ru 60,000 kariumein s be naudot san. j)ailu* temų nukent. io imšn,., ■>> Iia''mą. tik klausymas tėra: greičiau 
sus,kurie ka.lais ii bulgarus paliuosa Vokiečiai giriasi suėmę arti 4000 b..gl, įdaryti į girias. Taipgi atarti- iw vėliau?
vo iš po turkų jungo. Bet bulgarų anglų belaisvių. Anglai gyrėsi čia ko nelaimė Suvalkų Alytui. Musiš- Jei priverstina tarnystė butų įves-
caras ir valdžia palaiko vokiečiu J”1' '"ė apie 23 sunkesnes anuotas, ūkiams pasitraukus į aną pusę Ne ta, Britanija iš daug atžvylgių pa- 
pnsę, ypa-’i kadangi e vokie- '/•'.’'S mutm. Suvalkijoj ir likosi pabėgė- liautų buvus „free country .” Bet
čiai šia kare išloš belaisviu. I hil»ir es; vokiečiai '>e |iaį hnonės. Vokiečiams nusidavė, lietuvių klausymas visai su tuo ne

Į P^'^kimo nori atgriebti prarastas ua tai riĮS„ abazai įr paleido į jU0M siriša : tai jau kiti prospektai.
GRAIKIJA yra pažadėjusi nuo senol bet angiai reik visur jas ugnį. I >aug. ginti, tetai žuvo žmonių. I —---------------------------------------
užstoti rarbus. <es žiūrint tšrodo. kad tjkresniu žlnoni., ^nia buk: I Ameriką žadąs važiuoti p.
mobilizaciją, surinko arti 4W,O''O kol kas labiausiai veikia vokiečiai,; : i: kl. 1;.;|;i.,.ų Zmuidinavyčius, žinomas lietuvių
kariumenės. Valdžią l.iikė Venizelos. anglai tik stengiasi atlaikyti užim- ‘ ‘ P . . ’ . . t
aiškus šalininkas karės prieš baiga- tas vietas ir tas nevisad sekasi. 5;", .*, - -"___ J______________ Venizel^o AMkiau tarus, čia pažanga toli gražu Į',d',r}s k’l,kęa .. , .
politikai talkininkams buvo pavely- nepasisekė »•”* . .i n ai 18
ta iškelti savo kariu men _ ' ■ ~ ■ ■ 
į Solonikus, arti bulgarų rubežiaus.
Prancūzų ir anglų kariumenė išlipo 
Salonikų mieste ir pasistengs užimti 
gelžkelį tarpe Salonikų - Uskiubo 
Serbijoj. Bet kadangi toji politika 
Venizeloso vedė aiškiai Graikiją į 
karę prieš bulgarus ir vokiečius, 
graikų karalius (jo pnti-k.iizerio 
sesuo) prašalino nuo voldžioe T eni-

Paskala ruda vietą laikraščiuose.

reikalinga. Bet tai visai išrodo aut 
paprasto išmislo.

PRANCŪZIJOJ vokiečiai giria­
si at mušę nuo angly atgal veik

Į Ameriką žadąs važiuoti p.

prieš baiga- Į tas vietas ir tas nevisad sekasi, 
rus ir net vokiečius. Ačiū "

Sasnava ir apielinkė išsilikua, radę Ąmuimnavyeius, žinomas lietuvių 
ginta vien potipiai ir pagiriai : da,I‘“,nk“’ P!rmm,".ka’ Rietuvių 

.....  ■■ Dailės Draugijos. Tikslas kelionės 
esąs: rinkti aukas Lietuvos nuo 

_ karės nukentėjusių naudai. P.
Per Rugsėjo mėnesi vokiečiai Lidina vyčius Lietuvos Draugijos

giriasi suėmę rusų belaisvių 4^> n"° kans nukentėjusiems, šelpti 
1 - • ■ -- — • 27 narys, esąs kaip ir p. Šimkus

igaliuotas. Matyt, L. Draugija 
.nevisai patenkinta iš p. Šimkaus 

Jau artinasi laikas, kuomet nišų veikimo.
caras vėl žadąs sušaukti V. Durną. Be to buk ir A. Bulota, advo- 
kurią pirm laiko ir ilgam laikui kalas. žadėjęs į Ameriką važiuoti 

______ _____ buvo paleidęs ..poilsiui.” Rusus aukas rinkti. Atstovų ir rinkėjų, 
e įveikę smarkiame Į bėda slegia, o valdžia vis savo vadinasi, bus daug, tik kasžin kiek 
— tx.u_________ j t „pasiutimą varo. bebus tų aukų.

__  f taip, kaip laukta iri 
ię Graikijoj vokiečiai ne taip jau sumušti, kaip 

- — : tūli laikraščiai skelbia.
Siek tiek geriau pasisekę pran- oficierių,

euzams. Prancūzai iranglai suėmę nemotas, 2.M kulk svaidžius, 
virš 150 armotų. nemažą žemės 
juostą atgrielię. Vokiečiai ir pran­
cūzus buvo šiek tiek atstūmę, bet 
štai, sakoma, prancūzai vėl daugumą 
prarastų vietų atsigriebė* išnaujo, 
vėl Champagne 
mūšyje Vokiečius- Dabar prancūzai

05^įt>4 kareivius,

Visuomet maždaug lei- 
lioterija brangesne už 
daiktus. Ir teip, jei

2

Matyt.su


IŠEIVIŲ DRAUGAS

IS SKOTUOS I LIETUVA ANT MOTOCIKLETKOS.•a
(Aprašymas kun. J. Norbuto kelionėn!.

ia kaip Škotijoj pakeliai* reikia Žvalgytis. idant motocikletka 
lygiai neturtinga. Pasitaikė, neužšoktų ant spratnlo. greitai atgamta lygiai neturtinga. Pasitaikė neužšoktų ant spratnio. greitai at 

pirmi kaimeliai su nwxliio trobė , šokęs į šalį atailiekta.
siais, šiaudais dengtais. Škotijoj, (Xen.w jau buvo likę neperdaug. 
tokių lentinių budinkų kaip ir'Saulutė stovėjo, kaip sakosi, ant 
noniatyr Anglijoj jie pasitaiko Bet prie to visako pamačiau.2—NUO MOSSEND'O IKI i ir tuos ant laukų mažai teišleidžia

LANCASTER 10. Gana kartą per Škotiją pervažiuo
Žmogus važiuodamas traukiuyj k,M1 P»n>:*'\il‘s k!»‘P *•'» 'f 

nevisados gali atspėti, kur prisieis •uninga. Nepamatysi puikesnių 
sustoti. Motoras gi ne traukinys, o ,,,rvV' sodnelių, giraičių. Jei kur ir. 
geriausias plentas neprilygsta gele Hpnotas indelis, tai ir tas
hnkelio bėgiams. Todėl ir aš įj. Į pats sunykęs, nuskuręs Atimk 
važiuodamas iš Mossendo nežinojau •"'kotijai požeminius mineralus, ir vi-. 
kur ant nakvynės stosiu. .
jau sau maršrutą iki Carlisle, nors . . _ ,,___ _______ , . ._
fltėjaus šiek tiek toliau tą dieną pa- “"k^nti ž°lė kaž kokia savotiška, tik čia, kas tave užvijo pas musų’ Vai- temti įvažiavau į didoką miestą

nematyt. i _ 
greta akmens bei plytų trobėaių. 
Išrodo kaip tai laitai suvargusiai, 
neturtingai. Kelias praturtėjo kal­
neliais ir giliomis pakalnėmis, apli- 
mavotomis uolomis. Pats neper 
didelis Kendale randasi tarsi kokioj 
pakalnėje, tarpt* kalnelių. Miestelis 
apituštis. keli farmieriai sustoję į ter pasisuka į pamarį, 
pakelyje ilgai akimis lydi kiekvieną, tankiau (takelyje pasitaiko fanuos,

CA LDERBA N K—Neseniai čia 
lietuvis S. laidojo savo mirusį sūne­
lį. Pažymėti, nors laidotuvės buvo 
be svaigalų, palydėti grabelį prisi­
rinko daugiau kaiminę, neg į nese­
niai čia buvusias kitas, neblaivia* 
šermenis ims J. Tūlas jautukas, ap­
sišvietusiu save vadinąs, laivo at­
vykęs į ColderlMUiką apsigyventi, 
liet niekas iš lietuvių jo neprisiėmė.

kad Kendale oeperpuiki vieta nak­
vynei, vargiai net gerėlesnį hotelį 
turi. Todėl nesustodama* leidausi *»vi mviute i" uc-vuviy jv iivpi mirtuc.
toliau, nusprendęs apsinakvoti Ltn Į Viena* palaikė pas savęs 3 dienas iv 
caster'yj. į pamatęs kas tai do per paukštis pa-

Nuo K endale kelias ant Ijinca*- Išvažiuodama* atgal tas
Čia kusvietis raminęs save: nėra, esą, 

’ ! ko liūsti, vis vien blaivininko dūk-
>> ’ j terį vesiąs. Bet jug, sakoma, gaidys *** it.-!— a.!t_ J . !*k_Y__  !__ _*»!__ -J

gieda, kada labiausiai lest nori (al­
kanas). Marių Baubas.

M A NCR ESTER— 18 Rugsėjo

Apžiun ** SA^,S ne ^U0 nuo i pravaiiuojantį pakeleivingu žmogv. lig labiau apgyventa. hei. .* ..vv. -..v’ .----
t Afrikos bei Azijos dykynę. Net ursi nusistebėdami: na, iš kur gi tu ypatingų atsitikimų jau pradėjus u,i .n . *i i ... • iv » »• . •. • • . • . I cpismIa L ■ui a bi niaiiažia.1 IsMtf nnri imi-

Afrikos bei Azijos

vietos gyvuliams tinkanti. Pastebė- kežai liaimingai suka į patį pakraštį Ijvncaster. *».uv 
tinai tarpe Moffatoir Carlisle mažas dviračius, tar but, bijodami klausiau, „polioeman’o," au. v —-- zZTrai 
judėjimas vnač palyginus judėjimą pakliūti (» motoru. Suva iššokęs galima laitų genėlesnį hotelį rasti. I»l* go nuo «avo tėvų is . ta 1b metų 
ud. jimas,ypa. I^Wnus juo. j.m, Arms | metytė, O. K , Palymtema, W
jinai s un apa yje. er įsą (yj^^g kadangi nabagui nuolat didelį viešbutį, kur ir apsistojau.

laiką vargiai bepavijau arba suti­
kau vieną kitą vežimėlį, vieną kitą į 
motoristą. Čia, mat, nuo vieno di- 
delesnio centro iki kito kelias toli­
mas ir daugumas velija su reikalais „Jei nori taikos-rengkis prie 
pavažiuoti traukiniu. j ..v»inos"—sako senas rymionų prie-

Motoras veikė puikiai. Iki Car- . Žmogaus gyvenime taip ir 
Kadangi, kaip sakoma, kuoma ) lisle kelias nuo Moffato eina per .vra- Visas žmoĮjaus gyvenimas- 

žisusiai skubėdamas kuotoliausiai i Lockerbie, Ecclefechan ir Gretna [nuolatinė kure. Žmogus turi ka- 
nuvažiuosi, o mano kelionė buvo Į Green. Carlisle didelis jau miestas.! riaut už savo būvį: del duonos, ap- 
tolima, perdaug aš nesiskubinau., rubežius tarpe Škotijos ir Anglijos, daro, pastovo. Turi daug pergalėti 
Nevienas automobilistas pakeliuje Iš Mossendo iki to punkto virš 100 j jei nori ir čionai ir plakui lai- 
palenkė, sukeldamas man prieš ■ mylių kelio. Tikėjaus tą tolumą j tningas būti. Norėdamas pasiekt 
akis debesis dulkių. Bet visgi' gan į ant motocikletkos perbėgti į penkias bent kokį tikslą būtinai turi vartoti 
greitai praleidau pro šalį Newinains, valandas. Bet išėjo gerokai virš 6. *r tuos įrankius, kurie prie to tikslo 
Carluke, I-anark, Abbington’ą. pri- Apsirinka tie, ką mano, jog motoru 'ėda. Negi galima liarzdą su lo]»eta 
važiavau diktoką miestelį Moffat, pigu į valandą pralėkti kelius desėt- nuskusti. Arba su ratais į Lietuvą

Nuo seno žinoma tiesa: nešersi-jkus mylių. Reikia visad priskaity- nuvažiuot, per juros laivu neplaukus, 
tevažiuosi. Jei maisto reikalauja ti įvairius stabtelėjimus, kelio klau- Mudviem su „Blaivybės Centro 
Kaip jau kumelaitė, juo labiau Minėjimus bei žiurinėjimus, prasi- pirmininku į Angliją aukų rinkt 
notoras. Dar kumelka ir alkana' lenkimus su vežimais, pakeleiviais, grįžtant irgi prisėjo daug (tavargt, 
bodama vieną kitą varstelį paturs- 
oos, o motoras be petrolo nepadarys 
nė vieno žingsnio. Todėl kiek­
vienam motoristui rupi gana laikyti 
Uekinėje petrolo ir alyvos. Petrolu 
motoras šeriamas, o alyva tepamas.

Besiartindamas prie Moffat’o 
ptčm i jau, kad motoro’blėkinė gero 
kai patu.štėjtįsi. Pabijojau nedapil- 
lf« roposią tolinu važiuoti, idant 
lutais mano plieninė kumelaitė 
tenistreikuotų. Todėl apsistojau 
prie (linuos petrolo kriautuvės. 
Kol krautuvininkas čiupinėjos su 
petrolu ir alyva pajutau, jog ir man 
teprašai į butų pasistiprinus. Bet 
Koffatas ne Glasgowas; vos suradau 

kūtę arbatinę, kur po ilgoko 
imo atnešta puodelis arbatos ir 

butelis „kekso”: tas keksas kaž 
todėl priminė man karalienės Vik­
torijos laikus. Pasistiprinęs pats ir

i davęs pasilsėti, leidausi į 
nę kelionę.

Kelias sukinėjasi tarpe uolų ir 
pitnų, visur beveik puikus, šiek 

akmenėtas, neperdaug kalnuo
. Iš abejų kelio pusių tęsiasi per 

desėtkus mylių apleisti gany- 
is laukai, grioviai, dyk-nai 

or nekur prisiglaudęs miestiškai 
s kaimelis, šiaip jau visa šalis 

įžiūri teapgyventa būreliais ilga- 
hakių, riebių avių. Žiūrėdamas 

is stebėsi, kaip tokia avelė pa-
ant savęs tiek vylnų. Avis 

ilsios lydėti pakeleivius, nesi- 
motocikletkos, reikia gerai 

kad ant kokios kudlės ne­
rtus. Rečiau pakeliuose pastebėt

nčios lygiai gražios, tik jau 
dlotos karvutės. Arklių, kiau- 

ir paukščių visai nesimato : far- 
^riai tokių ne po daug telaiko, o

Plentas, kurį sau pasirinkau, pa- 
arodė puikiausiu: gana platus, ne- i 
perdaug keleivių numylėtas, neper- 
teniai taisytas, neperdaug išvažinė­
tu. Pavojaus užlėkti ant praeivio, 
perblensti kokį biciklistą arba pa 
iiam pakliūti po ratais kokiam au­
tomobiliui kaip ir nesą. Užtai kai 
kur galima palėkti greičiaus.

Ant kryžkelio pa- 
’’ kur čia

PER LIETUVIU KOLIONIJAS ANGLIJOJ
| jos kelionei reikalingus pinigus su­
dėjo kai kurios Moncbeatorio lietu­
vių moteris. Panedėlio ryto išva­

wellj, tur but. Sakoma, išvažiavo 
.lįs išduot man jokio l'rip jaunikio Gaila, kad merginai 

. .... ” . | | n' uh'jo tok* r t rok hm «u ftenyba, jogpahmbjimo kas Imk aukų rinklia- uiko
vos, luuliingi ns j»Į (tanui po v iį|rgį apgailėtini tokie Škotijos jau- 
Angliją. Parak.' kreipti** į Ixm-| nikiai, kurie turi lankti, kol kokia 
doną pa* vyriausi rusų konsulą.
Rašau į Londoną. Iš tunai ateina 
iitwikynitui taipgi negalį man duot 
jokio valdiško popieriaus tai rinklia­
vai, nes to* rinkliavos privatiškos.

atsakė negalįs išduot man 
paliudijimo L __ nė tėvų nebuvo Įniko, pasiklausti.

mergina iŠ Manch<*t«rio nuo savo 
tėvų (tals'gs. Manchustcrietia.

PALACE —N 36 „ Išeivių 
I >raugo" rašiau apie musų tu’vs 
„socijalistus." kuo pasipiktino rank- 
(x-lniukas N. 39, tūlas P.P. Mano 
tuvo tiesa rašyta ir aš apsiimu tąTaip pnvatiškai ir reikią jas daryt. |

Nieks to nedraudžia, o jei kokie ne- tieR, pri<> liudytojų Palace išrodyti. 
tiknimaipasir<xlytų-jcikasskunstus, ‘ "
tai teisino ir policijos dalykas. Ant karės nukentėjusių naudai po 10/, 
galo, gerai esą parašyt apie viską į j** pasirodys p. P P. tiesa aš

A 5 siulau net dėti Lietuvos nuo

Home Office ir kas reikia paklaust J ™klU8jį ° jei u»«>o, aukaus P.P. 
... ,, ,. -iv. Pavyzdžiu, p. P. melagingai tvir-sužmot. \ admas pnsema keliaut, buk anglai varinėję lietuvius 

kaip yra sakoma, nuo Ainošiaus, i prisidrti į kariumenę ir pakėlę 
prie Kaipošiaus. Bet kas daryt T1 muštynes. Ištikrųjų gi patis lietu- 
Argi darbą pradėtą pusiaudirbį pa- ' vių peštukai (P.P. neatmetant) už­
liks! r Tuolabiaus, kad Ameriko. PUO,A ,nuSti 11 McQuimay,

-I laikrašti. „Draugą*" neatmenu ko J* 4 P P, .8*’°. vėI“u
i nvaziuvo i arnsie malimu ciu . .. . ii* i t • i Kabjniio. .1. L. teisino jau buvo JU

apsistoti ant nakties, bet malonu ln,end^ "“rodėkretptie. ktam. numeryje tatp Ubai buvo Urty wke pwėjug-
l vice konsulą Glaagowe. kad tasai ngyręs įskalno mano aukų rinkliavą streikų streiklaužiavo. Jis 28 Rug-

įvairius užsisukinėjimus, kalnelius, ’ kol sužinojova, suradova gavova kas 
Tas viskas gaišina reikia, kad vėl kas kelionėje neras- 

’ tus ir vėl darbo ir laiko gaišint ne-: 
reiktų. Glasgowo (Milicijos Super-

miestelius ir tt.
nemažai.

Privažiavęs Carlisle maniau čia kalėjimo. J.L. teismo jau buvo 30

buvo pirma dieną labiau sutrūni- . . . ... , , . i . .... .. . .. ,. . , ... , , patartų ir, jei galėtų, koki nors Anginoj. Nenorėjo* to „Draugopinti kebą ( latndoną. Todėl nė 1 ’ 1 . *. .. 1 ..? J ’’ *
neapsistojęs leidausi tiesiai kiaurai 
per miestą. Aut žemlapio kelias 
išrodė labai tiesus. Mieste irgi 
rodės, kad niekur iš didelio kelio 
nesukau. Bet čia (tamačiau, kaip 
teisingas patėmijimas, jog į miestą 
lengviau įvažiuoti, neg iš jo išvažiuo­
ti. Reikėjo man išvažiuoti didžiuoju 
keliu ant Penritho Bet kadangi 
pasididžiavau mieste pasiteirauti, 
tai išvažiavau į kokį ten šunkelį. 
Žinoma, tas šunkelis buvo visai pa 
našus į tikrąjį kelią, gal dar už aną 
geresnis, lygesnis, ramesnis, bet 
visa bėda tame, jog jisai vedė ne į 
tą kur man reikėjo pusę. Pava­
žiavęs geroką bryzą ir sustojęs prie 
pirmo su užrašai* stulpo mėginau 
apsižiūrėti ant žemlapio, kokioj An­
glijos dalyj dabar esu. Bet veltuo. 
Parašai ant stulpų, tur but, rodė tik 
vardus artimų nedidelių farmų, ne­
paženklintų visai ant žemlapio. 
Nesužinojęs nieko, ant nuomonės I 
vėl leidausi toliau, kol nesutikau 
praeivi. Dabar jau puikybę atmetęs 
pasiklausiau kur randasi didysis ant 
Penrith'o plentas.

Pasirodė jis esąs netolimais, už 
vienos-kitos mylios į šoną. Greitai 
iki jo dasigavau ir jau drąsiai lei­
dau! ant Penrith’o. Privažiavęs 
tą miestelį tečiaus apsistoti čia dar 
nepanorėjau. Saulutė tebriogsojo 
dar augštokai ant dangaus skliauto, 
o pavakariais ir važiuoti smagiau. 
Nutariau apsistoti Kendale.

nojo už peštynes vėl tapo pinigiškoi 
Angsti atsikėlęs.

LONDON—2 Spalių turėjom 
našai pinte draugijos. Susiv. Liet.

raštą išduotų rinkliavai Nepasaky- palikt melagiu, kadĮnnkui teisingai nubaustas 
siu, kad daug gulėtų, nugobėtų ir j jam kas neprikištų už nea|Mižiurė- 
norotŲ piularyt tasai žmogus. An jimą: „Negirk dienos be vakaro'" L . 
gins, nemokąs nišų kailio*, nreu- Ant galo maldos pasisokė šeip taip \ j, *** 1 V. •JM)r,n 'T1’ 
" . • . ■ . .6. « ■ ■ i kalba ir apie tai, jog prie „R-Kata-pranta atsilankan. ių pas navą žmo- pusiau iizrogistrootHkottjosLietuviu j Įj^-. priguli ir tie, ką
nių, ne vieną nuo savęs neužgynė- Katalikų Komiteto veikimą, pa- neturi teises ' * •“-! —>~
i- ■• i . .1__ ._ __i:____ _ i... • i, • , . . i

jimą : „Negirk dienos lie vakaro

; dinęs yra išleidęs. Girdėjau ir pat- daryt reikalingus aukų rinkliavai 
saipatyriau. Mudviem nuėjus,stačiai' popierius pas accounter’ių Macken- 
pasakė, kad karės laiku neverta esą zie ir advokatą Robertson’ą, Glaš- 

| daryt jokių rinkliavų, ir raunu-1 gow’e, gaut užtenkamą atsakymą i« 
; foreigner’iams geriau nevažinėt po Home Office, Ixmdone, ir vėl leistis 
uždraustus rajonus, o jei kur nuva-' Anglijon judint lietuvius ir jų ki-

' žinoji, tai eit registruotis į policiją, lenius.f Antra kelionė buvo ilgesnė, 
Vadinas nieko naujo ir naudingo. liet irlpelningosnė dvigubai.

Iš Glasgowo iškeliavova šį syk j pasitaisys.

į MIDDLESBOROUGH

s priguli ir tie, ką 
i katalikais vadintis. 

Pasiūlyta tokius narius išbraukti. 
Buvę ant susirinkimo pora socija- 
listelių pakėlė triukšmą, kuo ne­
priėjo iki stiprių muštynių. Klausimo 
užbaigimas atidėta iki Kalėdų.

Bronis Kairys, apie kurį buvo 
rašyta „ Išeivių I >r.” N 36, jau ačiū 
kun. Matulaičio rupeačiui paliuosuo- 
tas iš koncentracijos vietų, šiek 
tiek apsirgęs, liet, tikimasi, pilnai

Pas musų (tas pats ir Škotijoj. 
Red.) neretai prisieina patėmyti 

l tūlų lietuvių šiaudadušiškumą . kol 
gerai viskas, duonos ganu, sveikata

Visokios rinkliavos, flagučių dienos Į 
ir rengiamos šiuo karės laiku, kad' 
padėt nukentėjusioms arba pabė­
gusiems nuo karės. Visi tai daro, i ...
tik mums mat lietuviams negalima Beniaus butą daug lietuvių čionai _ , *___
butų to daryt turbūt vėl dėlto, kad ' ,a'rar sumažėję. 1 >ar P1’*®" "ri’ tarnauja ir bėda nespaudžia, tol jie 
męs vargšai lietuviai. Tada parašiau daug išvažiavusm į Amenką tr kitur, eicilikauja, o kai tik reikalas pri- 
pas Škotijos ir šiaurinės Anglijos) y™ 80,11,1 Abejote spaudžia, į kokią nelaimų įkliūti*,
rusu konsulą, evvenanfi N ew- vietose bus dar vidutinis bury* lie- tuojaus vėl „atvirsta ( katalikus,

* .„viii Rot visi he nliki kain tilvi- atmetę puikybę kloniojasi kum- castlyj. Žmogus yra labai mauda- ’ geliui, prašo iš nelaimės išvaduoti;
gus geras, sumanus ir visuomet kal 1 asiro, .uis mudilem . gj Įgidos vėl išnaujo
išklauso, jei gali. Kelias dešimts dlesLirougli. tuojau* patėmyt buvo ,,cicilikauti'' pradeda. Antai kita*

' * J8 ...socijalizmais”
Greitai sužinojova tą!aptemdė savo protą svaigalais ir 

(iriežaatį: ;x.-roi*crgėjo, kini i P«e kariutnenė* P««-
a .. ... .... . „ blaivinę* pakėlė verksmą, bet jau

sykių per pereitus 
rašytį Ncwca*tlį su visokiais savo> 
ir žmonių reikalais ir visuomet 
gavau greitą ir patenkinantį atsaky­
mą ir pagellią. Ypač daug gero 
padaro išduodamas lietuviams pas 
portus su fotografijomis, kuomet 
Glasgowo vice-konsulis visai atsi­
sako išduot tiems, kurie neturi jokių 

i iš Lietuvos popierių nė metrikų, j 
i Žinoma, tokius priseina užtart— 
I „renčytis.” NewcastTio konsulas

metus prisėjo galima, kad kaž kodėl žmonės ne* perdaug apsišvietęi 
(visitiki. f’ ’’j ",
Imimės ] 
nubūtų atvažiavę, anot jų „cicilikai.
Irtai dar,ka<l koks „cicilikas" ne- _
butų apsimetęs kunigu. Keistai ir liudijimo.
juokingai rodos, liet visaip pla bijodamas kariumenės atmetė pui- 
čiaine pasaulyje gali atsitikti. Jug kybę tavo if prisirietė prie kun, 
tankiai girdėt' ir skaityt priseina.' Ma‘u!ai'’io fra;lk!’s .ir
. ... , , .. i prisilietęs, kad tik is kanumenės iš-kaip vienur kitur koks perėjūnas (• . ■. „ę , i, , J i apsukus. Gi seniau tą pati kun. Ma-
kumgu apsimetęs kalba, ką nors ; tulaitį keikdavo susiriezdamas.
veikia. Kun. A. Sveistrys. , Narvu.

iki laikui. Rusų konsulis nesutiko 
nieko daryt be kun. Matulaičio pa- 

Naliagn* soeijalistas",

3



IŠEIVIŲ DRAUGAS __________ _________ ._____________________________________

MISIJŲ RINKLIAVOS ATSKAITA

Per šv. Misijas daryta bažnyčiose tam tikros rinkliavos naudai 
Labdaringo Fondo, podraug atlyginimai išlaidų Misijoms padarytų .J

SURINKTA (neskaitant to, kas surinkto vietinių parapiją nau­
dai :
MOSS END per visa savaite išviso ... ... £18 19 8
BURNBAN K E .................................................... * 3 -i
GLASGOW, viena moteria aukavo : ... ... 0 10 0
Nuo Įvairiu pavieniu žmonių per kunigu Svimtrį priduota 0 14 6 
Nuo pinigų altoriaus papuošimui sumestu atliko ... 0 14 6
Kun. Sveiatrys surinko per vakarėli 3 Sp„ Blaivybės

Dr. parengta ... ... ••• ... I 4 *’}
T»|bažnyėioj sumestos rinkliavos atliko ... •— 0 10 '.’į

Išviso įeigų buvo ... ... *26 17 21
Išleista kun. Milijonieriaus kelionės išlaidoms padengti *5. Isab 

doringam Fondui liko *21 17a ~
Kun. J. Narbutas

DIDZI AUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIU 
IŠTAIGA VISOJ BRITANIJOJ

VARPO KOMPANIJA.

LAIKO ANT PARDAVIMO VISOKIUS 
valgomus ir šiaip kitokius daigtus. 
KAS NORI KĄ NORS NUSIPIRKTI MEL­
DŽIAME KREIPTIS ANT ŽEMIAU PADĖTO 

ADRESO YI’ATIŠKAI ARBA LAIŠKU.

Mėnesinis juoki? laikraštis 
sEŽYS’

Eina kiekvienų mėnesį. Kaina 
atskiro numerio 3d. Metams S/. 
Amerikoje metams 75 centai

Adresuoti pinigus, užprašy tniu 
straipsnius, karikatūras, juokus irti.

„EŽYS” PUBLISHING CO„
213 Station Road, 

DYKEHEAD, SHOTTS.

LABDARINGOJO FONDO ATSKAITA.
7 Vasario (žiūrėk N 6 „Išeivių Draugo”) likę buvo ... *7 17 9
Per mėnesines pamaldas surinkta • MOSSEND ... 10 1

BURNBANK ... 0 5 7}
SHOTTS ... 0 5 7

Per Velykas Mcwsendo bažnyčioje suiaeato ... 3 10 10
Nuo Šv. Misijų atliko ... ... ... ... 21 17 2į

Viso labo
Išleista pašalpai:

Pauiauskig (Calderbank, seni invalidai) per
Balkaitį maistui nuo 16 Sausio iki 13 Rugpjūčio

Viso labo ...
Rutkauskientis Marijonai (buvo našle), Carfin, per V

Naujoką, nuo 7 Vm. iki 25 Balandžio, ...
Marcinkaus Mato (senis nedirbąs), ('artin, j>er Vi. Naujo­

ką, nuo 7 Vas. iki 12 Rugsėjo
Juogiams. (Vyras sargaliuojo) Blantyre. per J. Seniką
Elzbietai Urbienei. Mossend, našlė, 2 vaiku nuo 16 Kovos

iki 29 Rugsėjo ... ... ... __
Ziapkuvienės (vyras austrijokas) Bellshill, nuo 7 Vasario

iki 19 Rugsėjo
GrMikienis (našlė su vaikais), Bellshill, nuo 7 Vasario

iki 3 Spaliu ...

Viso labo užrašyta prie išlaidų
Kasoje liko *13 8/.

Išlaidų rokundan dar neįrašyta keletas išduotų pašalpų, bet tas 
bus prirašyto prie kitos atskaitos. Kun. J. Narbutas.

... *34 17

j.

*2 14 1

1 7 6

3
1

3

17
7

15

o

5

6
6

6

6

0

*21 9 1

Į SVEIKIAUSIAS IR ĮDOMIAU.

“VARPAS” Co., 
104-116 Main St., Bellshill, Lanarkshire

SCOTLAND

SEREDOJ 13 SPALIŲ 
į,Blaivybės" salėje, Bellshill, bus 
t SKAITYMAI IŠ KNYGŲ

ir laikraščių.
Tarp kitko bus perskaityto kun. 

Civinskio puikus veikalėlis
Apie meksliškajį socijalizmą 

Meldžiame susirinkti kuoskaitlin- 
giausiai, vyrai ir moteris. 
SKAITYS KUN. NUKULTAS.

Pajieškome savo dukters ONOS 
KAILirKAIČIUTĖS, 18 m. 
amžiaus, išvažiavo nuo musų, rodos, 
į Motherwell. Škotijon, gal pas 
giminaitės Vyšniauskaitės. Kas 
žino musų dukters adresą meldžia­
me pranešti mums ant žemiau pa­
dėto adreso: A. Kailiukaitis, 16 
Bireliai! St., Rochdale Road, Man­
chester.

ADAM L. WILSON,
375 Main Street, Bellshill

Motor-dviračių ir 
DVIRAČIŲ agentu

— —
Atstovauja: Rudge Multi, Triumph 

E.S.A., Enjield Indian ir U.

Didelis ir puikus pasirinkimas. 
Turi daug puikių palaikytų, antros 
rankos dviračių. Kainos pigios

Atskaita

Š. L. K. PAŠALPOS DR
Hi Liepos,

1 LifipfM *enM»u

Rugpjūčio ir 
mėn.

Trijų.

Rugsėjc

tMlaidu

buvo k«M>J - 475 19 & Jt!3 15
Betahill - I9 9 10 13 15
Craigneuk 5 15 0 3 15 ;
Carfin H 1 « 3 19 1
Bu m ban k - 19 7 0 15 15 1
Blantyre - - 9 0 0 7 9
Hamilton I 1« 3 1 4
UddingMton l 5 0 0 0
Viawpark - 16 0 S 8 19
Holytown 7 1 9 6 9
Glasgow 5 10 9 5 13
Stoney bum 5 17 9 3 8
Carnbroe 3 11 3 1 7

3 16 3 0 16
Shotts 4 3 9 3 8
Palace 6 5 0 14 3
Bathgate 0 1S 9 0 1
Aochlnle«'k 1 19 6 4 l
Motherwell 1 14 9 0 3
Mewtongrangr 2 1A .1 1 i
Stevrnstnn 3 15 9 1 12
Harwell 1 7 6 0 12

leigu • £904 14 3
Vi atskaita « - 0 10

Miazioa . « - 0 5
Rasztininkni ir kaztninkai alga 3 10
Smulkiu isziaidu 1 3
Delegatams kelione 0 18

l«zlai<lu JtlOS II

SIAS GYVENU! A S— A N T
FA RMoS!

Jeigu nori pigiai farmą įgyti tai 
kreipkis į autorizuotą Canadian 
Pacific agentą :

C. PILĖNAS,
493 West 22nd Street,5 

s 
0 Į . . , . . i
9. Jisai ant pareikalavimo suteikia' 
0 pilnas žinias kokių būdų galima pi 
Oįgiai įgyti farmą Kanadoj. Cana-•
0

0 
0 
o
1 
o 
o 
o

o

dian Pacific gelžkelio kompanija 
turi 7,000,000 akrų žemė* ant 
pardavimo.

Miss J. MUIR 
Cross Mansions, 

Hamilton Road, Bellshill.

SIUVĖJA :
Moterų kostiumai ir dresės. Kainos 

pigios. Už kostiumus nno * 2 
5/, už dreves nuo *1 15/.

Gerumas darbo gvarantuotas.

UŽSAKYMUS, PALIKTUS Į 
musų skyriuje (branch shop)

GAUTOS II E D. NAUJOS 
KNYGOS:

Koris riMŽos. Vaizdelis iš lietuvių 
gyvenimo. Paras.- Išeivis. Bellshill 
Scotland. „Išeivių Draugo” s|>nuda 
1916. Tai graži 36 puslapių knygu­
tė, apysaka Iš rlalmrtinės karės Lie-

į tavoje
7 įkyb i ir Dora, N/J. Turinys: 

0 Musonai veikia Krikštas ; Laisva- 
0-manių lmosybė;('ia ne senas krajus; 
°! Išsipildė. Tai graži 16 puslapių 
® knygutė laikraštis. Verta ir naudin- 

__>ga pasiskaityti kiekvienam darbi- 
o'ninkui. Kaina 5 centai (arba 75 c. 

K«>, liek., Z95 18. 3d__________ metams.) Adresas: „Tikyba ir Do
________________ ___________ • ra 1644 Wabansia Ave, Chicago III.

-Ežys N9, Rugsėjo. Turin) s : Ką 
JUTAIS Vanagaitis sutvėrė velnias: Moterų Revoiiuci 

- ja; Šunės ir mėnulis (Sakmė),.. Ežio
12 Camden Str., ulRSCOW telegramai; Trejos devyueiios :

I Pijokųlhymnas; Korespondencijos ; 
Turi pardavimui įvairiausius daly- Smulkmenos. —- Kaina 3 penai.

kus, priimu visokius užsakymus. Jaunoji Lietuva. Rugpjūtis. 
. r. 1 Hiustniotas literatures, mokslo ir 

NESlOJ I LR STI 1>A. . i visuomenės mėnesinis laikraštis. 
Kreiptis ypatiškai arba laišku ant . Turinys įvairus.

viršpadčto adreso. ' Svtesa. N9 (2). Kaina 5 centai.

išpyldysiin kuogeriausiai ir 
rūpestingiausiai.

dar galima gauti pilnus kompletus 
’’Išeivių Draugo” už 1914 metus 
(Nuo 1’ numerio iki 42), bet tokių 
kompletų pilnų teliko vos 10. Todėl 
kas norėtų gauti — tepaskubina 
užprašyti; kaina kompleto 5/- su 
persiuntimu.

Galima gauti papildymui atskirus 
senesnius numerius, kaina po 2d,

Visi tie, kurie turėjo užprašę 
„Išeivių Draugą” savo giminėms ir 
pažįstamiems į Lietuvą teiksis 
atnaujinti užprašymus, nes jau 
prenumerata jų pasibaigė ir Admini­
stracija sustabdė siuntinėjimą nuo 
2 N. Kas nori suteikt savo gi­
minėms gražią dovaną ir linksmy­
bę tepaskubina atnaujinti „Išeiviu 
Draugo” užprenumeravimą. Išeivių 
Draugas” leidžiama į Lietuvą 
IŠĖJO IŠ SPAUDOS IR GA LIMA 
gauti „Išeivių Draugo” 
leidinį PaskutiniejiMetai Tisvyniye, 
seno darbininko atminimai). Dik- 
toka knyga ant gražaus popierio, 
kiekvienam užrašiusiam ant 
metų /šeirių Draugu į Lietuvą ar 
Ameriką del savo pažįstamų toji 
knyga bus išduodama dovanai.

i Titanic’o keliant- visa išparduota, 
galima gauti tik „Išeivių Drauge" 
podraug su kompletų.

Kreiptis ant adreso :
Rev. JOS. NORBUT, 

Mossend, Lanarkshire, 
Scotland.

VISUOMENES,
Litentini ir PiitiltN ilintmtu UAftitu

Ansrlkss Urtsriv DiasnKu "KATAU 
KAS** paduoda vėliaaaiaa iiaiaa apia kar> ir 
▼iaakins ataitikimxa paaaalyjc. Viaaaaaet pil- 
naa indam 14 atraip«ni%

Diaanitis ’KATALIKAS" Hna taatii 
Ui • kriUčiouiikoja dvaawj-

DIENRAlčIO KAINA:

Lietuvis Siuvėjas

Siuvu vyriškus ir moteriškus rubtu 
sulig naujausios mados ir kiekvieno 
noro. Darbą atlieku kuogeriausiai. 
Meldžiu ateiti ir užsisakyti siutą ar 
overkoti ar kostiumą, persitikrinsite 
ir nesigraudinsite.

Europsje ■•!■■■

3349-93 South Morgan Street 
CHICAGO, ILL., U. S. A.

AMCtIKOS
LIETUVIŲ DIENRAŠTI*

TAIFPAT UŽLAIKOMA 

Didžiausia Kningų Ir Muzikos Krautuve 
mėMumn katawto

RU y 4 a m i laGkua Ir aUtdaad piaigua vi 
m4m adreaaokiu kitaip:

TANANEV1CZ PUBLISHING COMPANY

Simon Stapirskis,
20 Hamilton Road,

1 Ųaidinimai du kartu kas vakarą 
ant 7 ir 9.

Bellshill
Theatre

DAILIA USI ir A1ŠKIA USI 
PAVEIKSLAI.

PIGIOS KAINOS:

3d 6d ir 9d—

□ □MnxūMHMnxnMtMHKnMHXIIMn 9 
-- ) GERIAUSIA DOVANA (------ 8 

draugams Lietuvoje, tai tikras lie-3 
tuvių katalikų laikraštis

----- ■ DRAUGAS ’------ g 
ii

Draugas paduoda inių iš viso B 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu- g 
vių gyvenimą, suteikia daug skai" 
tymo iš visuomenės gyveninio, poli- X 
akos ir literatūros ir yra geriausias į 
Įrangas lietuviams darbininkams M 
Amerikoje. Anglijoje ir Lietuvoje"

Rusų cenzūra Draugą į Lietuvą x 
inleidžia. §

Draugas atsieina—Amerikoje: £ 
Metams $2.00 pusei metų $1.00: g 
Lietuvoje: metams $3.00, pusei M 
metų $1.50 x

Su visokiais reikalais adresuokite X 
,Draugas' Publishing; Co. S

1800 West 46th St., Chicago, III. ■

Printed by J. A WALKER. Bellshill 
Published by Rev. J. Korbut, Mossend.

Saturday, 9th October, 1915.

4


	1915--10--09-ISEIVIU-DRAUGAS-0001
	1915--10--09-ISEIVIU-DRAUGAS-0002
	1915--10--09-ISEIVIU-DRAUGAS-0003
	1915--10--09-ISEIVIU-DRAUGAS-0004

